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	Протокол 4.4

	ТЕМА: Изследване на индуктивни бобини



I. Задачи за изпълнение:
1) Изчисляване на индуктивността на пет бобини без магнитна сърцевина по предоставени за тях конструктивни данни.

2) Измерване на индуктивността L и на качествения фактор QL на същите бобини.
3) Измерване на индуктивността 
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 и на качествения фактор 
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 на същите бобини, когато им се добави магнитна сърцевина.
4) Изследване на зависимостта на индуктивността 
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L

 и качествения фактор 
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 на бобина с чашкообразна сърцевина от големината на въздушна междина δ. Определяне на (rеф  във функция от δ.
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Фиг.1. Електрическа схема на опитната постановка
II. Формули за изчисляване на индуктивността L на бобини без магнитна сърцевина, но с различно конструктивно изпълнение
Експерименти ще се проведат с 5 различни бобини (образци).
А) Еднослойна бобина при плътна намотка (навивка до навивка) – образци 3 и 4
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Б) Еднослойна бобина с разредена намотка за ултракъси вълни  – образец 1
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В) Многослойна бобина с проводник, навит "накуп" – образци 2 и 5
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Фиг.2. Чертежи на бобини с различни конструкции

Забележки: 
· параметрите 
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 да се изразят в cm; 
· w – брой навивки на бобината;
· индуктивността  L се получава в размерност μH.
· 
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- ефективна относителна магнитна проницаемост на сърцевината 
III. Резултати от експериментите и от изчисленията 

По т. 1: Изчисляване на индуктивността L
Таблица 1
	№
	Вид на бобината
	w
	l
	D
	dср
	s
	L

	
	
	брой
	cm
	cm
	cm
	cm
	μH

	1
	Еднослойна разредена
	
	
	
	
	
	

	2
	Многослойна „накуп“
	
	
	
	
	
	

	3
	Еднослойна плътна
	
	
	
	
	
	

	4
	Еднослойна плътна
	
	
	
	
	
	

	5
	Многослойна „накуп“
	
	
	
	
	
	

	
	
	
	
	
	
	
	


По т. 2: Измерване на индуктивността L 
Таблица 2
	№
	Вид на бобината
	L, [μH]
	QL, [–]

	
	
	120 Hz
	1 kHz
	120 Hz
	1 kHz

	1
	Еднослойна разредена
	
	
	
	

	2
	Многослойна „накуп“
	
	
	
	

	3
	Еднослойна плътна
	
	
	
	

	4
	Еднослойна плътна
	
	
	
	

	5
	Многослойна „накуп“
	
	
	
	

	
	
	
	
	
	


По т. 3: Измерване на 
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Таблица 3
	№
	Вид на бобината
	L, [μH]
	QL, [–]
	μреф, [–]

	
	
	120 Hz
	1 kHz
	120 Hz
	1 kHz
	120 Hz
	1 kHz

	1
	Еднослойна разредена
	
	
	
	
	
	

	2
	Многослойна „накуп“
	
	
	
	
	
	

	3
	Еднослойна плътна
	
	
	
	
	
	

	4
	Еднослойна плътна
	
	
	
	
	
	

	5
	Многослойна „накуп“
	
	
	
	
	
	

	
	
	
	
	
	
	
	


По т.4: Изследване на зависимостта на индуктивността L и качествения фактор QL на многослойна бобина с чашкообразна сърцевина от размера на въздушната междина δ. Определяне на зависимостта на (rеф  във функция от δ.
Без магнитна сърцевина бобината има L(120Hz)=………..;       L(1kHz)=…………; 
Таблица 4
	№
	δ
	L, μH
	QL
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	mm
	120 Hz
	1 kHz
	120 Hz
	1 kHz
	120 Hz
	1 kHz

	2
	2
	
	
	
	
	
	

	3
	4
	
	
	
	
	
	

	4
	6
	
	
	
	
	
	

	5
	8
	
	
	
	
	
	

	6
	10
	
	
	
	
	
	


IV. Графични зависимости за изследваните параметри от табл.4.
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V. Изводи
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